Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.394, DE 2014

(Do Sr. Heuler Cruvinel)

Altera dispositivo da Consolidação das Leis de Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, e dá outras providencias.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-4953/2005.

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação do Plenário.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
4
8
8
8
0
E
*

C

0
0

4
8

8
8
0

E

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7394/2014

2

O congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 458 da Consolidação das Leis de Trabalho,

aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 458  Além do pagamento em dinheiro, compreende-se no

salário, para todos os efeitos legais, habitação, vestuário ou outras prestações "in

natura" que a empresa, por força do contrato ou do costume, fornecer habitualmente

ao empregado. Em caso algum será permitido o pagamento com bebidas alcoólicas

ou drogas nocivas.

§ 1º...............................................................................................

............................................................................................”(NR)

Art. 2º É assegurado aos empregados de pessoas jurídicas,

não inscritas no Programa de Alimentação ao Trabalhador – PAT, instituído pela Lei

nº 6.321, de 14 de abril de 1976, o direito à percepção de auxílio alimentação.

Art. 3º O auxilio alimentação deverá corresponder a pelo

menos metade do salário mínimo vigente.

Art. 3º Caso o auxílio alimentação venha a ser prestado

mediante o oferecimento de refeição, produzida ou fornecida através de serviços

próprios ou de terceiros, deverá ser assegurado que ela contenha valor nutritivo

adequado.

Art. 4º No caso de a empresa responsável optar pelo

fornecimento do auxílio alimentação através de documentos de legitimação, tais

como impressos, cartões eletrônicos, magnéticos e outros oriundos de tecnologia

adequada, o valor disponibilizado deverá corresponder a pelo menos metade do

salário mínimo vigente.

Art. 5º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o

responsável ao pagamento de multa no valor de 10 (dez) salários mínimos

Art. 6º Esta Lei entra em vigor após decorridos 60 (sessenta)

dias de sua publicação oficial.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7394/2014

3

JUSTIFICAÇÂO

A alimentação, diferentemente do vale-transporte, não é uma

obrigação legal imposta ao empregador, ou seja, não há lei que estabeleça que o

empregador deva fornecer refeição ao empregado.

Com o crescimento da economia, o mercado de trabalho

tomou uma dimensão gigantesca e observamos, já há muito tempo, que é um

privilégio do trabalhador que ainda continua tendo suas refeições diárias no

ambiente familiar, pois se tornou uma situação natural residir em uma cidade e

trabalhar em outra ou, ainda que a residência seja na mesma cidade em que

trabalha, o tempo de deslocamento entre o trabalho e residência não seja inferior a 1

(uma) hora.

Assim como em vários outros aspectos trabalhistas, a questão

da alimentação vem sendo tratada por força de ajuste individual com o empregador

ou de normas coletivas (convenções e acordos coletivos e sentenças).

Em complemento a alguns direitos dos trabalhadores

estabelecidos pela CLT, os acordos individuais ou coletivos garantem ao empregado

o fornecimento de alimentação in natura, ou mediante vales (também chamados de

tíquetes refeição ou alimentação).

 Nada obstante, é indiscutível que o fato não é apenas de uma

questão legal ou não, mas da necessidade do próprio empregador que, num

mercado competitivo e que preza pela qualidade e a necessidade de atender seus

clientes em tempo cada vez mais curto, necessitam que os empregados se

ausentem o menor tempo possível da atividade laboral.

Ocorre que, muitos empregadores não pagam o auxilio

alimentação, pois, se valem da prerrogativa de seus empregados trabalharem em

“horário corrido” ou escalas, por exemplo, das 7:00 horas da manhã as 14:00 da

tarde.Em outros casos chega a ser muito pior, pois a escala compreende parte do

horário matutino e parte do horário vespertino, ficando o trabalhador desassistido.

Ressalta-se, que o empregador que concede este benefício

acaba se beneficiando também de duas grandes vantagens que são os incentivos

fiscais e principalmente, a satisfação do trabalhador, que terá como preocupação, a

melhoria do rendimento do seu trabalho e não como irá fazer ou deixar de fazer uma

refeição com qualidade.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7394/2014

4

Isto posto, a presente proposição tem o escopo de garantir a

todos os trabalhadores o direito de receber o auxilio alimentação, não dando

margens para empregadores com má–fé não pagarem aquilo que é direito de todos

os trabalhadores: uma refeição digna.

Por fim, dada à relevância do tema é que ora apresentamos

esta proposição, esperando contar com o indispensável apoio dos nossos ilustres

pares para a sua aprovação.

Sessões, em 09 de abril de 2014.

Deputado Federal HEULER CRUVINEL

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição,

DECRETA:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA REMUNERAÇÃO

.......................................................................................................................................................

Art. 458.  Além do pagamento em dinheiro, compreende-se no salário, para todos

os efeitos legais, a alimentação, habitação, vestuário ou outras prestações in natura que a

empresa, por força do contrato ou do costume, fornecer habitualmente ao empregado. Em

caso algum será permitido o pagamento com bebidas alcoólicas ou drogas nocivas. (“Caput”

do artigo com redação dada pelo Decreto-Lei nº 229, de 28/2/1967)

§ 1º Os valores atribuídos às prestações in natura deverão ser justos e razoáveis,

não podendo exceder, em cada caso, os dos percentuais das parcelas componentes do salário

mínimo (artigos 81 e 82). (Parágrafo acrescido pelo Decreto-Lei nº 229, de 28/2/1967)

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7394/2014

5

§ 2º Para os efeitos previstos neste artigo, não serão consideradas como salário as

seguintes utilidades concedidas pelo empregador: (Parágrafo único transformado em § 2º

pelo Decreto-Lei nº 229, de 28/2/1967 e com nova redação dada pela Lei nº 10.243, de

19/6/2001)

I - vestuários, equipamentos e outros acessórios fornecidos aos empregados e

utilizados no local de trabalho, para a prestação do serviço; (Inciso acrescido pela Lei nº

10.243, de 19/6/2001)

II - educação, em estabelecimento de ensino próprio ou de terceiros,

compreendendo os valores relativos a matrícula, mensalidade, anuidade, livros e material

didático; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001)

III - transporte destinado ao deslocamento para o trabalho e retorno, em percurso

servido ou não por transporte público; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001)

IV - assistência médica, hospitalar e odontológica, prestada diretamente ou

mediante seguro-saúde; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001)

V - seguros de vida e de acidentes pessoais; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.243,

de 19/6/2001)

VI - previdência privada; (Inciso acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001)

VII - (VETADO na Lei nº 10.243, de 19/6/2001)

VIII - o valor correspondente ao vale-cultura. (Inciso acrescido pela Lei nº

12.761, de 27/12/2012)

§ 3º A habitação e a alimentação fornecidas como salário-utilidade deverão

atender aos fins a que se destinam e não poderão exceder, respectivamente, a 25% (vinte e

cinco por cento) e 20% (vinte por cento) do salário-contratual. (Parágrafo acrescido pela Lei

nº 8.860, de 24/3/1994)

§ 4º Tratando-se de habitação coletiva, o valor do salário-utilidade a ela

correspondente será obtido mediante a divisão do justo valor da habitação pelo número de co-

ocupantes, vedada, em qualquer hipótese, a utilização da mesma unidade residencial por mais

de uma família. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 8.860, de 24/3/1994)

Art. 459.  O pagamento do salário, qualquer que seja a modalidade do trabalho, não deve ser

estipulado por período superior a 1 (um) mês, salvo no que concerne a comissões, percentagens e gratificações.

§ 1º  Quando o pagamento houver sido estipulado por mês, deverá ser efetuado, o

mais tardar, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao vencido. (Parágrafo com redação

dada pela Lei nº 7.855, de 24/10/1989)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 6.321, DE 14 DE ABRIL DE 1976

Dispõe sobre a dedução, do lucro tributável

para fins de imposto sobre a renda das pessoas

jurídicas, do dobro das despesas realizadas em

programas de alimentação do trabalhador.

O Presidente da República:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=329744&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12761-27-dezembro-2012-774874-publicacaooriginal-138503-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12761-27-dezembro-2012-774874-publicacaooriginal-138503-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349753&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349753&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349753&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349753&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372158&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372158&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7394/2014

6

Art. 1º As pessoas jurídicas poderão deduzir, do lucro tributável para fins do

imposto sobre a renda, o dobro das despesas comprovadamente realizadas no período base,

em programas de alimentação do trabalhador, previamente aprovados pelo Ministério do

Trabalho na forma em que dispuser o Regulamento desta Lei.

§ 1º A dedução a que se refere o caput deste artigo não poderá exceder, em cada

exercício financeiro, isoladamente, a 5% (cinco por cento) e cumulativamente com a dedução

de que trata a Lei nº 6.297, de 15 de dezembro de 1975, a 10% (dez por cento) do lucro

tributável.

§ 2º As despesas não deduzidas no exercício financeiro correspondente poderão

ser transferidas para dedução nos dois exercícios financeiros subsequentes.

Art. 2º Os programas de alimentação a que se refere o artigo anterior deverão

conferir prioridade ao atendimento dos trabalhadores de baixa renda e limitar-se-ão aos

contratos pela pessoa jurídica beneficiária.

§ 1º O Ministério do Trabalho articular-se-á com o Instituto Nacional de

Alimentação e Nutrição - INAN, para efeito do exame e aprovação dos programas a que se

refere a presente Lei. (Parágrafo único transformado em § 1º pela Medida Provisória nº

2.164-41, de 24/8/2001)

§ 2º As pessoas jurídicas beneficiárias do Programa de Alimentação do

Trabalhador - PAT poderão estender o benefício previsto nesse Programa aos trabalhadores

por elas dispensados, no período de transição para um novo emprego, limitada a extensão ao

período de seis meses. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.164-41, de

24/8/2001)

§ 3º As pessoas jurídicas beneficiárias do PAT poderão estender o benefício

previsto nesse Programa aos empregados que estejam com contrato suspenso para

participação em curso ou programa de qualificação profissional, limitada essa extensão ao

período de cinco meses. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.164-41, de

24/8/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390727&seqTexto=1&PalavrasDestaque=